
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

 

DELIBERAZIONE N. 32 

 

 

  Del 2.07.2025  

 

OGGETTO: Ricorso al TAR L’Aquila promosso da H EDILIZIA GENERALE S.R.L. per la condanna 

dell’Amministrazione alla ostensione ed estrazione di copia dei documenti richiesti a seguito di istanza di accesso 

agli atti relativi alle procedure negoziate, agli appalti integrati di lavori presso gli “Edifici L1 – L2 presso il P.O. 

San Salvatore (AQ)” [C.U.P. E12C22000330005 - C.I.G. 9741360892], nonché presso gli “Edifici L5 presso il P.O. 

San Salvatore (AQ) [C.U.P. E12C22000340005 – C.I.G. 9741460B17]- Conferimento incarico di rappresentanza e 

difesa in giudizio Avv. Alessandro Dioguardi. 

 

Il giorno 2 luglio 2025  sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

     IL DIRETTORE GENERALE  

 Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

 VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

 VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”; 

 VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025; 

 VISTE E RICHIAMATE le seguenti determinazioni direttoriali: 

- Determina direttoriale n.278 del 17.08.2023 avente ad oggetto “Avvisi di manifestazione di interesse/bandi di gara per 

la selezione di operatori economici da invitare a n.27 procedure negoziate/ristrette PNRR AA.SS.LL., agenzie ed enti 

locali Regione Abruzzo. provvedimento di ammissione/esclusione a seguito di prequalifica e sorteggio pubblico virtuale”; 

- Determina direttoriale n.282 del 29.08.2023 avente ad oggetto “Avvisi di manifestazione di interesse/bandi di gara per 

la selezione di operatori economici da invitare a n.27 procedure negoziate/ristrette PNRR AA.SS.LL., agenzie ed enti 

locali Regione Abruzzo. provvedimento di ammissione/esclusione a seguito di prequalifica e sorteggio pubblico virtuale. 

Rettifica Determinazione direttoriale ARIC n. 278 del 17.08.2023 di approvazione esito sorteggio e provvedimento di 

indizione e approvazione atti di gara”; 

-  Determina direttoriale n.302 del 18.09.2023 avente ad oggetto “Procedure negoziate per realizzazione di ODC/CDC 

del SSR Regione Abruzzo. Interventi finanziati con fondi PNRR - misura M6 C1 AA. Provvedimento di nomina 



Commissioni giudicatrici per n.11 iniziative di gara: TE Teramo Ospedale sicuro e sostenibile, TE Nereto CdC, 

Francavilla a mare (CH), Edifici L3-L4 presso il P.O. San Salvatore, Edifici L1-L2 presso il P.O. San Salvatore, Ospedale 

di Comunità de L’Aquila (AQ), Casa della Comunità di Montereale, Rocca di Mezzo e di San Demetrio né Vestini (AQ), 

AQ Castelvecchio Castel di Sangro, TE Roseto CdC, OEV CdC OdC Atessa CH, OEV Edificio L5 presso il P.O. San 

Salvatore”; 

 VISTA la Determinazione n.315 del 26.09.2023 recante: “Procedure negoziate per realizzazione di ODC/CDC del 

SSR Regione Abruzzo. Interventi finanziati con fondi PNRR - misura M6 C1 AA. Provvedimento di nomina Commissioni 

giudicatrici per n.10 iniziative di gara: TE Nereto CdC, Francavilla a mare (CH), Edifici L3-L4 presso il P.O. San 

Salvatore, Edifici L1-L2 presso il P.O. San Salvatore, Ospedale di Comunità de L’Aquila (AQ), Casa della Comunità di 

Montereale, Rocca di Mezzo e di San Demetrio né Vestini (AQ), AQ Castelvecchio Castel di Sangro, TE Roseto CdC, 

OEV CdC OdC Atessa CH, OEV Edificio L5 presso il P.O. San Salvatore. Provvedimento di aggiudicazione.”; 

 VISTO il ricorso dinanzi al TAR Abruzzo - L’Aquila, prot. n. 2548 del 12.06.2025, promosso da H EDILIZIA 

GENERALE S.R.L. per la condanna dell’Amministrazione alla ostensione ed estrazione di copia dei documenti richiesti 

a seguito di istanza di accesso agli atti relativi alle procedure negoziate, agli appalti integrati di lavori presso gli “Edifici 

L1 – L2 presso il P.O. San Salvatore (AQ)” [C.U.P. E12C22000330005 - C.I.G. 9741360892], nonché presso gli “Edifici 

L5 presso il P.O. San Salvatore (AQ) [C.U.P. E12C22000340005 – C.I.G. 9741460B17]; 

 RITENUTO di dover procedere in giudizio ai fini della difesa dell’operato dell’Agenzia; 

 ESAMINATO il profilo professionale dell’Avv. Alessandro Dioguardi che presenta i requisiti richiesti per la 

specificità e complessità della materia oggetto di trattazione; 

 RILEVATA la necessità di affidare l’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio al succitato Avv. Alessandro 

Dioguardi, relativamente al ricorso di cui trattasi; 

 CONSIDERATO che la procura ad litem è stata conferita con nota del 23.06.2025 dal Direttore Generale all’Avv. 

Alessandro Dioguardi relativamente al contenzioso istruito con ricorso al TAR di L’Aquila proposto dalla società H 

EDILIZIA GENERALE S.R.L.; 

 VISTA la dichiarazione di insussistenza di conflitti di interesse e di insussistenza di condizioni di inconferibilità e 

di incompatibilità all’assunzione dell’incarico da parte del professionista in parola, acquisita agli atti dell’Agenzia con 

nota prot. n. 2794 del 27.06.2025 (Allegato A); 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1.  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2.  di conferire l’incarico alla rappresentanza e difesa dell’AreaCom nel giudizio in oggetto all’Avv. Alessandro 

Dioguardi; 

3.  di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

4.  di dare atto che il presente incarico ricomprende ogni più ampio potere necessario al professionista per 

l’espletamento del mandato conferito, ivi la facoltà di scegliere un domiciliatario presso il foro della lite. 

5.   di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 



 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 


